
4. Ochrona Środowiska 
 
Informacja z zakresu ochrony środowiska nie obejmuje ochrony zagadnień  związanych  z   
emisją  zanieczyszczeń  powietrza atmosferycznego i ochrony przed hałasem z uwagi na 
niezakończony okres sprawozdawczości GUS. 
W pozostałych dziedzinach sytuacja przedstawia się następująco: 
 
Ochrona wód 
 
Podejmowane w roku ubiegłym działania zmierzające do usprawnienia systemu 
oczyszczania ścieków traktować należy jako próbę uporządkowania gospodarki wodno - 
ściekowej, głównie na obrzeżach miasta, gdzie stan wyposażenia w infrastrukturę; 
techniczną daleko odbiega od potrzeb, a przypadkowy sposób odprowadzania ścieków grozi 
wybuchem epidemii. Powyższe dotyczy eksploatacji szamb pozbawionych szczelności, 
względnie odprowadzania  ścieków bytowych bezpośrednio do odbiorników wodnych, 
rowów, zagłębień terenowych, itp.  
Działalność kontrolna władz miasta, jak również stosowanie środków przymusu 
administracyjnego nie rozwiążą tak poważnego problemu. Istnieje zatem pilna potrzeba 
zastosowania rozwiązań systemowych,   polegających  m.in.   na  budowie  kanalizacji 
osiedlowych zakończonych lokalną oczyszczalnią ścieków.  
Uzyskanie znaczącej poprawy w gospodarce wodno - ściekowej możliwe będzie po 
wybudowaniu oczyszczalni ścieków "Kujawy" i modernizacji oczyszczali ścieków "Płaszów". 
Oczyszczalnia   "Płaszów"   o   projektowanej   przepustowości w granicach 132 tys.m3/d,  
przyjmuje ścieki w ilościach ok. 165 tys.m3/d, a w okresie opadów - nawet 216 rn3/d.  
Stopień oczyszczania umożliwia redukcję zawiesiny w około 60 % -tach, natomiast BZT5   i 
ChZT - w około 30 % - tach. 
 
Ścieki  z  oczyszczalni  kierowane  są  do  Drwiny  Długiej,  a następnie do Wisły, powodując 
wzrost szkodliwego zanieczyszczenia tych wód. Stan techniczny wyeksploatowanej 
oczyszczalni mechanicznej oraz zbyt mała w stosunku do potrzeb przepustowość tej 
oczyszczalni, wymuszają konieczność podjęcia budowy ścieków o wydajności 250 tys.m3/d.  
 
Przygotowane w 1988 roku Założenia Techniczno - Ekonomiczne 
nowej  oczyszczalni  w  zakresie  I  stopnia  oczyszczania,  pt. "Węzeł urządzeń wstępnych", 
zakładające likwidację wyeksploatowanych  urządzeń,  nie  zostały  zatwierdzone,  a  
wycena kosztów  budowy  stała  się  nieaktualna.  Należy  sądzić,  że wartość  kosztorysowa  
przedsięwzięcia  oscylować  będzie  w granicach 1,0 b l n zl.  
 
Niezwłoczne rozpoczęcie procesu przygotowawczego,  stwarzające szanse   utrzymania  
cyklu  realizacji  inwestycji  w  latach 1994-1.998, w sytuacji znacznych obciążeń 
finansowych miasta, związanych  z  równoległą  kontynuacją  budowy  oczyszczalni 
"Kujawy", może skłaniać  jedynie do rozważań teoretycznych, aczkolwiek nie pozbawionych 
racji ekonomicznych. 
 
 
Odpady komunalne 
 
Eksploatacja wysypiska odpadów komunalnych w Baryczy prowadzona jest w  
2 części  II etapu. Na obszarze l etapu, a także na  l  części  II  etapu  prowadzone  są  prace  
rekultywacyjne  oraz prace  związane  z  odgazowaniem  tej  części  wysypiska.  
Zainstalowana  wokół  wysypiska  sieć  monitoringu  gazowego określać  będzie  poziom  
zanieczyszczeń  powietrza,  stanowiąc jednocześnie źródło   informacji   do  podejmowania  
decyzji  mających na celu łagodzenie skutków tych zanieczyszczeń.  



Zgodnie z decyzją w sprawie obszaru i warunków zagospodarowania  strefy  ochronnej  dla  
wysypiska  Barycz,  szerokość  pasa ochronnego wokół  II  etapu  wysypiska  winna  wynosić 
500m. 
 
 
W ramach zagospodarowania strefy dokonano nasadzeń pasa zieleni izolacyjnej wokół 
wysypiska szerokości kilkunastu metrów.  
Zgodnie  z  postanowieniami wymienionej  decyzji  ogłoszony został przetarg na wykonanie 
planu zagospodarowania strefy ochronnej   wysypiska  Barycz  oraz  planu  
zagospodarowania gruntami rolnymi w strefie.  
Uchwałą Rady Miasta Krakowa z 20 marca 1992 roku wyznaczone zostały kierunki działań w 
zakresie gospodarki odpadami komunalnymi dla miasta Krakowa, polegające na segregacji 
odpadów oraz ich kompostowaniu. Z realizacja Uchwały związana jest konieczność 
pozyskania znacznych środków finansowych na budowę zakładu utylizacji wraz z 
wysypiskiem na terenie Huty im. T. Sendzimira.  
Rozważana jest  także możliwość utworzenia  spółki  joint venture z udziałem Zarządu 
Miasta i partnera zagranicznego, którego wkład finansowy lub dostęp do kredytów umożliwi 
podjęcie inwestycji związanej z zagospodarowaniem odpadów komunalnych. Zebrane pod 
koniec ubiegłego i na początku bieżącego roku oferty firm zagranicznych, w najbliższym 
czasie zostaną ocenione przez niezależnych ekspertów. 
 
 
Ochrona zieleni 
 
Zieleń na terenie ekologicznie zagrożonego miasta wymaga szczególnego traktowania. 
Podstawowym zadaniem władz miasta jest ochrona zieleni istniejącej, Polega ona m.in. na 
zapobieganiu niszczenia zieleni w ramach zgłoszeń interwencyjnych mieszkańców, 
naliczaniu kar w formie decyzji za niszczenie drzew i krzewów /za rok ubiegły - 797,6 mln zł , 
opiniowaniu lokalizacji inwestycji pod kątem ochrony zieleni oraz wydawaniu - w 
uzasadnionych przypadkach - decyzji zezwalających na usunięcie drzew i krzewów z 
naliczeniem stosownych opłat /w roku ubiegłym - 7.501,9 mln zł/. 
 
Z uwagi na znaczną ilość interwencji mieszkańców dotyczących uciążliwości drzew, 
zwłaszcza pylących odmian topól, przygotowana  została  dokumentacja  dla  niektórych  
osiedli  mieszkaniowych w Nowej Hucie oraz  osiedla Na Kozłówce  i osiedla 
Podwawelskiego,  mająca służyć w przyszłości systematycznej, kontrolowanej przebudowie 
drzewostanów. 
 
   
 
 
 


